АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 октября 2023 года                     №05-128-а

О проведении на территории Горского сельского поселения совместной противоаварийной тренировки администрации Горского сельского поселения с теплоснабжающей организацией и потребителями тепловой энергии
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190 «О теплоснабжении», Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений  в многоквартирных домах и жилых домов, Приказом Министерства  энергетики Российской Федерации  от 12 марта 2013 года  № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация Горского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 17 октября 2023 года на территории Горского сельского поселения совместную противоаварийную тренировку с теплоснабжающей организацией АО «УЖКХ».
2. Организовать в установленном порядке выполнение мероприятий, обусловленных организационными указаниями и оперативным заданием для участия в совместной противоаварийной тренировки с теплоснабжающей организацией АО «УЖКХ» и потребителями тепловой энергии.
3.Утвердить состав участников, привлекаемых на совместную противоаварийную тренировку с теплоснабжающей организацией АО «УЖКХ» и потребителями тепловой энергии (приложение).

4. Специалисту администрации А. А. Веселовой - уполномоченному по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Горского сельского поселения:

4.1. Разработать и представить главе администрации на утверждение план практических мероприятий при проведении совместной противоаварийной тренировки с теплоснабжающей организацией и потребителями тепловой энергии.
4.2. Разработать и представить главе администрации на утверждение порядок проведения совместной противоаварийной тренировки с теплоснабжающей и потребителями тепловой энергии.
4.3. Организовать приведение в готовность:

-нештатных аварийно-спасательных формирований;

-имеющуюся систему оповещения.

5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Горского сельского поселения                                                                        Г. В. Кузнецова
Приложение
к постановлению администрации

Горского сельского поселения
от 16.10.2023 г. №05-128-а
Состав участников,

привлекаемых на совместную противоаварийную тренировку с теплоснабжающей организацией и потребителями тепловой энергии

	№ п/п
	наименование участника
	примечание

	1
	Администрация Горского сельского поселения
	выполнение мероприятий по плану ЧС

	2
	Горский участок АО «УЖКХ»
	теплоснабжающая организация

	3
	Управляющая компания ООО «УЖКХ», Горский участок
	потребитель тепловой энергии

	4.
	МКУ Горский КДЦ
	потребитель тепловой энергии

	5.
	МОУ «Горская ООШ»
	потребитель тепловой энергии

	6.
	Волховское РАЙПО магазин №3
	потребитель тепловой энергии

УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

Горского сельского поселения

______________Г. В. Кузнецова
«07» октября 2022 год

ПЛАН

практических мероприятий при проведении совместной противоаварийной тренировки

с теплоснабжающей организацией ОАО «УЖКХ Тихвинского района» и потребителями тепловой энергии

1. Дата, время и место проведения

10 октября 2022 года

Условное время возникновения аварии- 14.10 ч.

Участок магистральной тепловой сети от котельной до УТ-1
2. Проведение тренировки предусматривает решение следующих задач:

2.1. Обеспечение формирования четких навыков принятия оперативных решений в любой обстановке и в наиболее короткое время;

2.2. Разработка организационных и технических мероприятий, направленных на повышение уровня устойчивого теплоснабжения Горского сельского поселения.

3. Метод проведения тренировки: с условными действиями персонала на работающем оборудовании

4. Руководитель тренировки: Кузнецова Г. В.-  глава администрации Горского сельского поселения.

5. Участники тренировки

	№ п/п
	наименование участника
	примечание

	1
	Администрация Горского сельского поселения
	выполнение мероприятий по плану ЧС

	2
	Горский участок ОАО «УЖКХ Тихвинского района»
	теплоснабжающая организация

	3
	Управляющая компания ООО «УЖКХ», Горский участок
	потребитель тепловой энергии

	4.
	МКУ Горский КДЦ
	потребитель тепловой энергии

	5.
	МОУ «Горская ООШ»
	потребитель тепловой энергии

	6.
	Волховское РАЙПО магазин №3
	потребитель тепловой энергии

Тема: Повреждение тепловых сетей, расположенных в деревне Горка.

Учебные вопросы

На I этапе: «Организация оповещения и сбора руководителей хозяйствующих субъектов потребителей тепловой энергии Горского сельского поселения, оповещение и информирование населения, Горского сельского поселения об угрозе замерзания теплоносителя».

1.Оповещение администрации Горского сельского поселения об угрозе замерзания теплоносителя.

2.Организация сбора руководителей хозяйствующих субъектов потребителей тепловой энергии Горского сельского поселения

3.Организация сбора и обмена информацией дежурного специалиста администрации Горского сельского поселения с дежурно- диспетчерской службой теплоснабжающей организацией ОАО «УЖКХ Тихвинского района», ДДС Тихвинского района.

4.Организация оповещения и информирования населения.

На II этапе: «Обнаружение и ликвидация аварии»

1.Условное отключение аварийного участка, подготовка к ремонтным работам.

2.Условная ликвидация аварии. Трубопровод готов к эксплуатации.
Уполномоченный по ГО и ЧС

Горского сельского поселения                                                             А. А. Веселова
УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

Горского сельского поселения

_____________Г. В. Кузнецова
«07» октября 2022 год

Порядок проведения тренировки
	№ п/п
	Учебные вопросы (мероприятия)
	время
	Практические мероприятия
	Привлекаются

	I этап     «Организация оповещения и сбора руководителей хозяйствующих субъектов потребителей тепловой энергии Горского сельского поселения, оповещение и информирование населения Горского сельского поселения об угрозе замерзания теплоносителя».

	1.
	Резкое падение давления в подающей магистрали. Сигнал из теплоснабжающей  компании
	14.10-14.15
	Осуществление в установленном порядке оповещения начальника Горского участка, инженера теплотехника, администрации Горского сельского поселения, вызов аварийной бригады.
	начальник Горского участка, персонал котельной, дежурная бригада

	2.
	Оповещение и сбор на внеочередное заседание КЧС и ПБ Горского сельского поселения руководителей организаций- потребителей тепловой энергии.
	14.25-14.35
	Осуществление в установленном порядке оповещения

Осуществление сбора руководящего состава органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов Горского сельского поселения  в кабинете главы администрации
	дежурные администрации Горского сельского поселения

	3.
	Проведение совещания
	14.45
	Доведение обстановки и постановка задач, выявление возможных причин аварии.
	Дежурный специалист, Руководящий состав  ХС Горского сельского поселения

	4.
	Оповещение населения
	15.10
	Информирование населения
	Специалисты администрации , управляющая компания ООО «УЖКХ»

	5.
	Организация сбора и обмена информацией
	14.10-17.00
	В целях обеспечения сбора и обмена информацией в области усиливается состав дежурных администрации
	Дежурный специалист администрации, диспетчерская служба  ОАО «УЖКХ Тихвинского района», ДДС Тихвинского района

	II этап «Обнаружение и ликвидация аварии»

	1.
	Отключение подачи теплоносителя, подготовка к ремонтным работам.
	14.15
	Подача теплоносителя отключена
	начальник Горского участка, персонал котельной, дежурная бригада

	14.15
	Принятие мер по предотвращению замерзания теплосетей. Отключение домов для слива теплоносителя.(Слив теплоносителя от котельной до УТ-1, подвалы жилых домов №10, №12, №13, №14, №15, №16, №17, №18, №19, №24, №25, №34)
	начальник Горского участка, персонал котельной, дежурная бригада ОАО «УЖКХ Тихвинского района».

	2.
	Ликвидация аварии. Трубопровод готов к эксплуатации
	14.15-15.50
	Осуществление ремонта и контроля по предотвращению размораживания систем отопления.
	ответственные за теплоснабжение потребителей тепловой энергии, аварийная бригада управляющей компании ООО «УЖКХ».

	14.45
	Аварийный участок дренирован и подготовлен к ремонту
	начальник Горского участка, персонал котельной, дежурная бригада

	15.50
	Ремонт аварийного участка закончен. Трубопровод подготовлен к заполнению
	начальник Горского участка, персонал котельной, дежурная бригада

	16.15
	Авария ликвидирована. Режим работы теплосети восстановлен
	начальник Горского участка, персонал котельной, дежурная бригада

	16.30
	Оповещение населения, руководителей ХС о возобновлении подачи тепла
	Дежурный специалист администрации, диспетчерская служба ОАО «УЖКХ Тихвинского района», ООО УЖКХ,  ДДС Тихвинского района

	3.
	Завершение тренировки
	17.00
	Осуществление контроля за работой котельной и теплосетей.
	начальник Горского  участка, персонал котельной,

	4.
	Подведение итогов тренировки
	17.00
	Заслушивание руководителей Оценка действий персонала диспетчерской службы, смены котельной, оперативно-выездной и оперативно-ремонтной бригад.
	Администрация Горского сельского поселения, руководящий состав ХС Горского сельского поселения

Уполномоченный по ГО и ЧС

Горского сельского поселения                                                             А. А. Веселова